

Nota van Inlichtingen

Behorende bij de Nationaal Openbare aanbestedingsprocedure 'Bouwrijp maken Bosvenne' Gemeente Halderberge

Kenmerk: K010786

Datum:	woensdag 3 december 2025
Aantal vragen:	43

Inleiding

Deze Nota van Inlichtingen hoort bij de Nationaal Openbare aanbestedingsprocedure van de aanbesteding 'Bouwrijp maken Bosvenne' Gemeente Halderberge met kenmerk K010786'. Er zijn drieënveertig vragen gesteld. De beantwoording van deze vragen vindt u terug in dit document.

Vraag-nummer	Betreft	Vraag	Antwoord
1	Planning	Gezien de omvang van het project is de huidige aanbestedingsperiode erg kort om alle stukken zorgvuldig te bestuderen en een gedegen aanbieding op te stellen. Wij verzoeken u vriendelijk te overwegen de aanbestedingsdatum enkele dagen te verschuiven naar vrijdag 19 december, zodat wij een kwalitatief goede aanbieding kunnen indienen.	De aanbestedingsdatum wordt niet verschoven.
2	TEK 2149-01-B04-PERS-04	Op de genoemde tekening van de persleiding ter plaatse van de kruising van de Bovendonksestraat/Haspelstraat/fietspad kruist de aan te leggen persleiding het fietspad. Hoe dient ter plaatse van het deel van de persleiding waar de leiding het fietspad kruist deze aangelegd te worden, aangezien op tekening 2149-01-B02-OPB-01 deze kruising niet als op te breken verharding is aangegeven? De mantelbuizen voor deze kruisingen zijn opgenomen in hfdst 2371 maar die worden met een open sleuf aangebracht.	Verharding dient inderdaad opgebroken te worden ten behoeve van aanbrengen mantelbuis/persleiding. Rekening houden met herstellen d.m.v. asfaltverharding. Besteksposten/Hoeveelheden aangepast in Nota Van Inlichtingen.

3	Deel 3 Bijl. 11 01 lid 01	Is een planning van de werken die in elkander grijpen beschikbaar?	Nee, alle op dit moment bekende informatie staat benoemd in 05 Tijdsbepaling. Verdere detailplanning is niet bekend en dient na gunning afgestemd te worden met betreffende partijen.
4	Deel 3 Bijl. 10 01 lid 01	Wat bedoelt OG met het aanvragen van ontheffingen bij de wegbeheerder voor het gebruik van de wegen die buiten de werkgrenzen van het project liggen?	Bepaling is komen te vervallen. Verwerkt in Nota van Inlichtingen.
5	Deel 3 Bijl. 04 02 lid 21	Vanaf 1 juli 2026 gaat De Wet vrachtwagenheffing, de kilometerheffing voor vrachtwagen in. De verwachting is dat de tarieven voor vrachtauto's vanaf 1 juli 2026 dan 5-10% hoger worden dan voor die datum. Door het nog niet exact weten wat de nieuwe tarieven worden en het feit dat in potentie de werkzaamheden van dit bestek zowel voor als na 1 juli 2026 uitgevoerd worden kan op dit moment geen realistische en kostenhomogene eenheidsprijzen worden begroot voor de posten waar vrachtwagens in zitten. Hoe kijkt opdrachtgever hier naar? Het zou in het geval van een niet uitgestelde start van het werk naar aanleiding van Archeologie en of Bestemmingsplan niet geheel relevant zijn, maar indien de start en oplevering wordt vertraagd dan is het wel relevant.	De Opdrachtnemer dient zelf een inschatting te maken betreft deze werkzaamheden en dit wel/niet op te nemen in zijn eenheidsprijs.
6	Deel 2.2 Bijl. 13110	Met hoeveel keer verplaatsen dient gegadigde ervan uit dat het bouwboard van OG verplaatst dient te worden? Kan OG voor de homogeniteit van de kostprijs de eenheid "EUR Niet verrekenbaar" in "Keer Verrekenbaar" wijzigen?	Akkoord, bestekspost gewijzigd in Nota van Inlichtingen. Eenheid veranderd naar "Keer" en hoeveelheid aangepast naar "6".

7	Deel 2.2 74110 en 37410	Bedoelt OG dat dit tijdelijke lichtmasten zijn? Wat zijn de eisen ten aanzien van bijv materialisatie van de masten, armaturen, lamptype etc? Vervallen deze lichtmasten aan OG aangezien een "L" in de hoeveelheid ter inlichting staat. Wie vraagt de aansluitingen van de lichtmasten op het Enexis net aan en voor wie zijn deze kosten?	Bestekspost gewijzigd in Nota van Inlichtingen, o.a. eisen aan lumen & kelvin toegevoegd. Het is de bedoeling dat verlichting dient als tijdelijke verlichting tot aan de WRM-fase. De keuze voor de vormgeving ligt bij de aannemer rekening houdend met de eisen uit de bestekspost. Masten vervallen aan de OG na BRM-fase. Alle kosten en communicatie in relatie tot aansluiten dienen te zijn opgenomen in de prijs. OV-kabels worden door Enexis aangelegd vanaf start werkzaamheden op 1 mei 2026.
8	Deel 2.2 fdst 2482	"Herstraten betonstraatstenen. Gezien de omvang van 85,00 m² herstraatwerk en de wettelijke norm van machinale verwerking: Kunt u bevestigen dat machinale/mechanische uitvoering (conform de Arbocatalogus Bestratingen) het uitgangspunt is voor de prijsvorming en uitvoering? Indien ja, voldoet de gevraagde werkwijze aan de eis dat het verwijderen van de stenen machinaal geschiedt, bijvoorbeeld door middel van palleteerders of het gebruik van mechanische klemmen om pakketten te vormen (conform de ARBO-eisen voor til- en handlingbeperking)?"	Ter plaatste van herstraatwerkzaamheden nabij aansluitingen is sprake van geringe oppervlaktes en kleine hoeveelheden (uitsluitend de optelling is "hoog"). Daarmee zijn de werkzaamheden niet geschikt voor machinale verwerking.
9	Deel 2.2 24120	Volgens gegadigde is deze post het dempen van de bestaande watergang nadat de nieuwe watergang ontgraven is. Dient de huidige te dempen watergang niet opgeschoond te worden waarbij de eventuele (verontreinigde) slib afgevoerd dient te worden? Indien dat dient te gebeuren, kan OG daarvoor de benodigde posten toevoegen?	Akkoord, bestekspost is toegevoegd in Nota van Inlichtingen.

10	Deel 2.2.216010, 20, 30	Is de fundering milieuhygiënisch onderzocht? Van welke milieuhygiënische kwaliteit dient gegadigde uit te gaan?	Nee, uitgaan van teenvrije funderingslaag conform bestekposten, vrij van verontreinigingen.
11	Deel 2.2.215610	De bestekspost is opgenomen zonder een verrekenbare hoeveelheid en zonder dat de scope afdoende is gespecificeerd, anders dan de verwijzing naar Bjlage 10. Conform de RAW-systematiek (Standaard 2020), is de Opdrachtgever verantwoordelijk voor het vaststellen van de geschatte hoeveelheden en de benodigde handelingen op basis van de ontwerpstukken (in dit geval Bijlage 10), ter bevordering van een gelijkspelveld voor alle inschrijvers. Kan OG bevestigen dat post 215610 alsnog wordt uitgesplitst in verrekenbare besteksposten (bijvoorbeeld m ¹ leiding, m ² betonput slopen, ton afvoer puin) en dat de door de OG bepaalde geschatte hoeveelheden in het bestek worden opgenomen?	Nee, op basis van meegeleverde gegevens dient door de ON een inschatting gemaakt te worden.
12	Deel 2.2.213fdst 13	Is naast het verkennende bodemonderzoek een bemalingsadvies beschikbaar? Is deze post voor de bemaling in fase 1 ook voor de benodigde bemaling voor fase 2?	Nee, er is geen bemalingsadvies beschikbaar. De bemaling beschreven in hoofdstuk 13 is voor zowel Fase 01 als Fase 02.
13	Deel 2.2.213fdst grondwerk fase 1+2	Kan OG een post toevoegen voor het inrichten, instandhouden en opruimen van het tijdelijke depot? Kan OG een locatie en de grootte van het tijdelijke depot verstrekken?	Akkoord, besteksposten voor inrichten, instandhouden en opruimen tijdelijk depot opgenomen in Nota van Inlichtingen Binnen het projectgebied word geacht voldoende ruimte voor depot beschikbaar te zijn, zoals o.a. Fase 02, het "midden" van Fase 01 en het perceel Zuid-Oost in Fase 01 (langs de Bovendonksestraat), rekening houdende met de grondwaterbeschermingszone.

14	Deel 2.2 Eerst grondwerk fase 1+2	Zijn er tekeningen met dwarsprofielen beschikbaar zodat e.e.a. wat betreft grondwerk verduidelijkt kan worden?	Nee, er zijn geen technische dwarsprofielen beschikbaar. Echter is aan de Nota van Inlichtingen het 3D-model toegevoegd met daarop de afwerkhoogtes.
15	Deel 2.2 111410	Het is voor gegadigde niet duidelijk hoeveel vooraankondigingen toegepast dienen te worden aangezien het een EUR post is en doordat de verkeersmaatregelen nog niet uitgewerkt zijn volgens de op te stellen verkeerstekeningen volgens post 111110. Kan OG de post wijzigen in bijvoorbeeld stuks en de huur in een aparte post opnemen? Of kunnen de vooraankondigingen wellicht ook op stelpost 950030 worden verrekend?	Akkoord, de verrekening van de vooraankondiging via stelpost 950030.
16	Deel 2.1 Algemene gegevens 11 Planning en fasering	Kan OG aangeven wanneer de werkzaamheden aan de leiding van Brabant Water zijn afgerond? Wat zijn de beperkende werkomstandigheden op en rondom de zone van deze leiding?	Nee, er zijn geen gegevens bekend over de exacte planning van Brabant Water (zie antwoord op vraag 3). De beperkende werkomstandigheden betreffen alle grondwerkzaamheden boven deze transportleiding.
17	Deel 2.1 Algemene gegevens 11 Planning en fasering	Waar ligt de grens van fase 1, het zuidelijke deel, en fase 2?	De scheiding in de werkzaamheden / het beschreven grondwerk van Fase 01 en 02 ligt op het "brede" nutstracé voor de leiding van Brabant Water (lopend oost-west) in het hart van het plangebied. Zie ook tekening B01-A-BRM-11.

18	Deel 1 Algemeen 05 lid 3 Archeologie / BP Bosvenne	Voor het project zijn 138 prefab betonputten nodig om het riool te kunnen aanbrengen. Hoe gaat OG om met het feit dat de levertijden van betonriool tegenwoordig al rond 8-10 weken zit? E.e.a. in relatie tot vraag 2 over de start van de voorbereiding en inkoop van het project. Stel dat in februari gestart kan worden met inkoop, dan is het mogelijk dat de eerste betonputten pas in medio april 2026 geleverd kunnen worden. Wat is het oordeel van OG hierover? Kunnen de betonputten bijvoorbeeld ter beschikking worden gesteld door middel van een directielevering?	Nee, betonputten worden niet ter beschikking gesteld door de OG. Voorbereiding kan starten na gunning. Indien de ON aantoonbaar kan maken dat de leverantie van de betonputten een probleem is voor de opleverdatum dan kan hierover in gesprek worden gegaan met de OG.
19	Deel 1 Algemeen 05 lid 3 Archeologie / BP Bosvenne	In dit lid wordt aangegeven dat de start van de uitvoering van het project afhankelijk is van het definitieve archeologisch rapport dat eind januari wordt verwacht. Wat verstaat OG onder "uitvoering"? Is dat inclusief de voorbereidingsfase?	Voorbereiding kan na gunning worden gestart. Grondwerkzaamheden kunnen aanvangen na vrijgave Archeologie.
20	Deel 1 Algemeen 05 lid 1	Gegadigde gaat ervan uit dat OG 31-7-2026 bedoelt in plaats van 31-7-2025?	Klopt, tijdsbepaling aangepast in Nota Van Inlichtingen.
21	Deel 1, Par 5 tijdsbepaling	Wat is de oplever datum van het project? Op bladzeide 3 van het bestek is aangegeven dat het op 31-07-2025 opgeleverd dient te worden, is dit 31-07-2026?	Zie antwoord op vraag 20.
22	bestekpost 232720	In bestekpost 232720 is niet aangegeven dat we de putdeksel en putrand moeten leveren, worden deze ter beschikking gesteld?	Nee, leverantie dient te zijn inbegrepen in de bestekspost. Bestekspost aangepast in Nota Van Inlichtingen.

23	post 232610 t/m 232650	Beste opdrachtgever, is qua opleverdatum in het bestek nu rekening gehouden met de levertijden van de betonputten? Naar onze mening is de opleverdatum van het riool in relatie tot de K&L werkzaamheden, rekening houdend met de actuele levertijden, niet haalbaar!	Zie antwoord op vraag 18.
24	Bestek - 1.05	Volgens ons klopt de opleverdatum van 31-7-2025 niet. Kunt u de juiste datum verstrekken?	Zie antwoord op vraag 20.
25	Bestek - 2167	De werkzaamheden voor het transporteren naar depot, tussenopslag en het weer terug vervoeren ontbreken. Klopt dit?	Kosten dienen te zijn opgenomen in de post van opbreken en aanbrengen.
26	Bestek - 215610	Kunt u deze post onderbouwen met hoeveelheden, dieptes, vrijkomend materiaal etc. Op deze manier is de bestekpost niet af te prijzen conform de RAW-systematiek. Indien e.e.a. onbekend is verzoek ik u hiervoor een stelpost op te nemen.	Zie antwoord op vraag 11.
27	Bestek - 232720	Klopt het dat de verwijzing naar bestekpost 232630 niet juist is?	Klopt, betreft bestekspostnr(s). 232640. Bestekspost gewijzigd in Nota Van Inlichtingen.
28	Bestek - 232720	Klopt het dat de leverantieplichting van het rooster ontbreekt?	Zie antwoord op vraag 22.
29	Bestek - 274110	Kunnen wij ervan uitgaan dat er reeds een OV-kabel aanwezig is voor de lichtmasten? Indien deze niet aanwezig is; wordt deze dan door derden aangebracht?	Zie antwoord op vraag 7.
30	Bestek - 274110	Dient deze post incl. of excl. de netwerkkosten van de netbeheerder te zijn voor het aansluiten op de kabel? En is dit dan 1 aansluiting (rijgen) of is dit per mast?	Zie antwoord vraag 7.
31	Bestek - 2422	Kunt u een post opnemen voor het profileren van de fundering?	Akkoord, post toegevoegd in Nota van Inlichtingen.

32	Bestek - 841130	Kunt u aangeven van hoeveel keuringen wij uit moeten gaan en welk type extra onderzoek u uitgevoerd wilt hebben?	Post is komen te vervallen. Na gereedkomen werkzaamheden wordt met OG beoordeeld welke onderzoeken nog aanvullend noodzakelijk zijn.
33	Bestek - 851130	Waar wilt u een stroefheidsmeting op uitgevoerd hebben?	Stroefheidsmeting is komen te vervallen. Bestekspost gewijzigd in Nota van Inlichtingen.
34	Bestek - 374110	Kunnen wij ervan uitgaan dat er reeds een OV-kabel aanwezig is voor de lichtmasten? Indien deze niet aanwezig is wordt deze dan door derden aangebracht?	Zie antwoord op vraag 7.
35	Bestek - 374110	Dient deze post incl. of excl. de netwerkkosten van de netbeheerder te zijn voor het aansluiten op de kabel? En is dit dan 1 aansluiting (rijgen) of is dit per mast?	Zie antwoord op vraag 7.
36	Tekeningen - algemeen	Kunnen er diverse dwarsprofielen aangeleverd worden voor een duidelijker beeld van de te ontgraven / aan te vullen grond?	Zie antwoord op vraag 14.
37	Bestek - divers	Is het toegestaan om het vrijkomende zand uit de rioolsleuven (227110 t/m 227150 & 327110, 327140 en 327150) her te gebruiken in de aanvulling van de sleuf? Hierdoor zal er geen zand overblijven in depot en dient er minder zand voor aanvulling geleverd te worden.	Nee, alle sleuven voorzien van zand voor aanvulling conform bestek.
38	Bestek - 121120	Dienen de bouwhekken geschoord te worden? Zo ja, om de hoeveel meter?	Ja, bestekspost gewijzigd in Nota van Inlichtingen.
39	Bestek - algemeen	Kunt u de planning van de nutswerkzaamheden als bijlage bij het bestek voegen i.v.m. startlocatie, werkvolgorde, etc.?	Zie antwoord op vraag 3.
40	Tekeningen - algemeen	Graag ontvangen wij voor een juiste inschrijving alle bestekstekeningen in DWG-formaat. Is dat mogelijk?	Bestekstekening in .DWG toegevoegd aan Nota Van Inlichtingen.

41	Bestek - divers	Voor de lichtmasten: gaat het om staal of aluminium, met of zonder uithouder, en is er een kleur gewenst?	Zie antwoord op vraag 7.
42	Bestek - armaturen	Voor de armaturen: welk type wordt gevraagd (warm of neutraal licht), hoeveel lumen, en welke lensspecificatie?	Zie antwoord op vraag 7.
43	Bestek - aansluiting lichtmast	De prijzen van Enexis zijn nog niet bekend voor 2026. Kan dit op stelpost?	Nee.

Aanvullingen/wijzigingen vanuit Aanbestedende dienst:

44	Bestek - Deel 2.2 - 232710, 233710, 332710 en 333710	Gewijzigd type putrand in besteksposten	Gewijzigde besteksposten: 232710, 233710, 332710 en 333710.
45	Bestek - Deel 2.2 - 831130 en 831140	Specifieke posten in relatie tot revisie hoofdriool en kolk- & huisaansluitleidingen	Toegevoegde besteksposten 831130 en 831140.
46	Bestek - Deel 2.1 - 14	Toelichting grondwaterbeschermingszone en bijbehorende grondwerkzaamheden	Toegevoegde paragraaf 14.
47	Bestek - Deel 2.1 - 15	Toelichting Nestencheck en toegevoegde bijlage	Toegevoegde paragraaf 15 en bijlage 13.

Wij wensen u veel succes met verdere verloop van de aanbestedingsprocedure en hopen uw inschrijving via TenderNed te ontvangen op de uiterlijke inleverdatum/-tijd
Dinsdag 16 december 2025 tot 10:00 uur